
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

           Nr. 175/11.05.2023 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 8 din 11.05.2023 

 
 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din Carta 
Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, analizând în din data de 11 mai 2023, punctele 
de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din Regulamentul de funcționare a Consiliului 
Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se avizează componenţa nominală a comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a 
contestațiilor la concursul pentru ocuparea posturilor didactice vacante, în semestrul al II-lea, an universitar 
2022-2023, comisii propuse de consiliile departamentelor. 

Art.2 Se aprobă propunerea Consiliului Departamentului de Drept privat, de a delega un cadru didactic 
titular în universitate specialist în domeniul postului, ca președinte al comisiei de contestații pentru postul de 
lector universitar poz.36, din statul de funcții al Departamentului de Drept privat. 

Art.3 Se avizează componența nominală a comisiei care va stabili rezoluția cu privire la verificarea 
informațiilor din fișa de verificare prevăzută la art. 13, lit. h) din Metodologia de concurs pentru ocuparea 
posturilor didactice și de cercetare în Universitatea din Craiova, pentru dosarele candidaților care se vor înscrie 
la concursul pentru ocuparea posturilor didactice vacante în semestrul al II-lea al anului universitar 2022-2023. 

Art.4 Se aprobă data, ora și locului de desfășurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice 
vacante  

Art.5 Se aprobă calendarul de înscriere și de susținere a examenului de licență, sesiunea iulie 2023, 
pentru toate specializările din structura facultății. 

Art.6 Se aprobă calendarul de înscriere și de susținere a examenului de disertație, sesiunea iulie 2023, 
pentru toate specializările din structura facultății. 
 Art.7 Se aprobă programul Practică internă în Facultatea de Drept în anul universitar 2023-2024 (PIF 
2023). 
 Art.8 Se aprobă acordarea Bursei ”Notar Gheorghe Ciovică”, atribuită de Camera Notarilor Publici 
Craiova pe perioada anului universitar 2023-2024, studenților echipei de Drept civil, care au obținut cea mai 
bună clasare la Hexagonul Facultăților de Drept în anul universitar 2022-2023.  
 Art.9 Se aprobă lista nominală a absolvenților altor promoții, care au solicitat susținerea examenului de 
licență/disertație în anul universitar 2022-2023. 
 Art.10 Se aprobă recompensarea, prin acordare de premii, studenților participanți la concursul 
”Hexagonul Facultăților de Drept”, concurs care s-a desfășurat în perioada 5-8 aprilie 2023 la Facultatea de 
Drept din cadrul Universității ”Babeș Bolyai” din Cluj-Napoca. Se va înainta către Consiliul de Administrație al 
Universității din Craiova. 
 Art.11 Se aprobă calendarul de recuperare a activităților din data de 2 iunie 2023, în concordanță cu 
H.G. Examenele stabilite în ziua de 2 iunie 2023 la anii terminali se vor susține conform planificării. 
 Art.12 Se aprobă organizarea următoarelor evenimente științifice: 
- „Prelegerile Hexagonului” la Facultatea de Drept a Universității din Craiova, invitat prof. univ. dr. H.C. Valeriu 
Stoica, vineri, 26 mai 2023, ora 16:00 – Sala de Consiliu; 
- Conferința națională „100 de ani de la Constituția României din 1923”, 17 Iunie 2023 
 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

